
Актуально
2 Бакинский рабочий

вторник, 19 декабря 2023 года www.br.az Бакинский рабочий

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

1. В целях капитального ремон-
та автомобильной дороги Красная 
Слобода-Гухуроба, соединяющей  
11 населенных пунктов с населением 
двадцать две тысячи человек, из сум-
мы, указанной в подпункте 1.31.25 
«Распределения средств, предусмо-
тренных в государственном бюдже-
те Азербайджанской Республики на 
2023 год для государственных ка-
питаловложений (инвестиционных 
расходов)», утвержденного Распо-
ряжением Президента Азербайд-
жанской Республики от 23 января 
2023 года №3720, выделить Государ-
ственному агентству автомобиль-
ных дорог Азербайджана первона-
чально 1,5 (один миллион пятьсот 
тысяч) миллиона манатов. 

2. Министерству финансов Азер-
байджанской Республики обеспе-

чить финансирование в сумме, ука-
занной в части 1 настоящего Рас-
поряжения.

3. Министерству экономики Азер-
байджанской Республики предусмот-
реть в распределении расходов на 
государственные капиталовложения 
в проекте государственного бюдже-
та Азербайджанской Республики на 
2024 год необходимые финансовые 
средства для завершения строитель-
ства автомобильной дороги, ука-
занной в части 1 настоящего Рас-
поряжения. 

4. Кабинету Министров Азер-
байджанской Республики решить 
вопросы, вытекающие из настоя-
щего Распоряжения.

Ильхам АЛИЕВ
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 18 декабря 2023 года

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

1. В целях капитального ремон-
та автомобильных дорог на терри-
тории Низаминского района города 
Баку из суммы, указанной в подпун-
кте 1.31.25 «Распределения средств, 
предусмотренных в государственном 
бюджете Азербайджанской Респу-
блики на 2023 год для государствен-
ных капиталовложений (инвести-
ционных расходов)», утвержден-
ного Распоряжением Президента 
Азербайджанской Республики от 
23 января 2023 года №3720, выде-
лить Государственному агентству 
автомобильных дорог Азербайд-

жана 450,0 (четыреста пятьдесят) 
тысячи манатов. 

2. Министерству финансов Азер-
байджанской Республики обеспе-
чить финансирование в сумме, ука-
занной в части 1 настоящего Рас-
поряжения.

3. Кабинету Министров Азер-
байджанской Республики решить 
вопросы, вытекающие из настоя-
щего Распоряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 18 декабря 2023  года

Ваше величество!
С чувством глубокой скорби 

восприняли известие о кончине 
Вашего брата - Эмира Государства 
Кувейт Шейха Навафа аль-Ахмеда 
аль-Джабера ас-Сабаха.

В эти тяжелые минуты разделяю 
Ваше горе, от своего имени и от име-
ни народа Азербайджана выражаю 
глубокие соболезнования Вам, всем 

членам вашей семьи, дружествен-
ному народу Государства Кувейт. 

Аллах рехмет элясин!

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 16 декабря 2023 года

Ваше величество! 
От своего имени и от имени на-

рода Азербайджана рад передать 
Вам и в Вашем лице всему вашему 
народу самые искренние поздрав-
ления и наилучшие пожелания по 
случаю национального праздника 
Королевства Бахрейн. 

Уверен, что мы и впредь будем 
прилагать совместные усилия для 
укрепления дружественных от-
ношений между Азербайджаном 
и Бахрейном, расширения нашего 
представляющего взаимный интерес 

сотрудничества как в двусторонней, 
так и в многосторонней плоскости. 

В столь знаменательный день 
желаю Вам крепкого здоровья, сча-
стья, успехов в делах, дружествен-
ному народу Бахрейна - постоян-
ного благополучия и процветания. 

С уважением 
 

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 13 декабря 2023 года

Ваше величество! 
От своего имени и от имени на-

рода Азербайджана искренне по-
здравляю Вас и в Вашем лице весь 
ваш братский народ по случаю на-
ционального праздника Государ-
ства Катар.

Уверен, что мы и впредь продол-
жим совместные усилия для укре-
пления азербайджано-катарских 
межгосударственных отношений, 
основанных на добрых традици-
ях, расширения круга охвата наше-

го сотрудничества.
         В столь знаменательный 

день желаю Вам крепкого здоровья, 
счастья, успехов в делах, братскому 
народу Катара - постоянного мира 
и процветания.

С уважением 
Ильхам АЛИЕВ,

Президент 
Азербайджанской 

Республики

г.Баку, 15 декабря 2023  года

18 декабря в столице Россий-
ской Федерации Москве состо-
ялось заседание Совета глав 
правительств Содружества Не-
зависимых Государств (СНГ).

Как сообщили в пресс-службе 
Кабинета Министров, в заседании 
принял участие премьер-министр 
Азербайджанской Республики Али 
Асадов.

Сначала Али Асадов и главы дру-
гих делегаций осмотрели междуна-
родную выставку-форум «Россия».

Выступая на заседании, пре-
мьер-министр Азербайджана поже-
лал успехов России в осуществлении 
председательства в СНГ в 2024 году, 
поздравил Кыргызстан с успешным 
председательством в текущем году.

Подчеркнув, что СНГ выступа-
ет важной площадкой для диалога 
и взаимодействия между государ-
ствами-участниками во многих сфе-
рах, премьер-министр сказал, что 
Азербайджан придает особое зна-
чение дальнейшему расширению 
и укреплению двусторонних свя-
зей, что является залогом успешно-
го взаимодействия в формате СНГ. 
Али Асадов довел до внимания, что 
регулярные контакты на межпра-
вительственном уровне позволя-
ют вести плодотворный диалог по 
всем направлениям двустороннего 
и многостороннего сотрудничества, 
а также своевременно реагировать 
на различные вызовы и риски.

Отметив, что сегодняшнее засе-
дание - это хорошая возможность 

для очередного обмена мнениями 
по вопросам, представляющим вза-
имный интерес, премьер-министр 
Азербайджана сказал: «Отрадно, 
что сегодня наша повестка посвя-
щена культурной тематике. Пласт 
культурно-гуманитарного взаимо-
действия наших стран имеет боль-
шой потенциал. Ежегодное объявле-
ние культурных столиц и тематиче-
ских гуманитарных годов в рамках 
СНГ вносит свою лепту в расшире-
ние гуманитарного взаимодействия 
стран Содружества. Пользуясь слу-
чаем, хочу особо отметить вклад го-
рода Санкт-Петербург Российской 
Федерации - в статусе Культурной 
столицы в текущем году - в разви-
тие межкультурного диалога стран 
СНГ. Также поздравляю Республи-
ку Узбекистан в связи с объявле-
нием города Самарканд культур-
ной столицей Содружества Неза-
висимых Государств в 2024 году».

Подчеркнув, что Азербайджан 
вносит большой вклад в наращива-
ние культурно-гуманитарного со-
трудничества в рамках СНГ, Али 
Асадов довел до внимания: «В на-
шей стране регулярно проходят раз-
личные мероприятия в этой сфере, 
которые собирают деятелей искус-
ства, культуры, науки, образования. 
Азербайджан стал уже традицион-
ным пространством для проведе-
ния подобных мероприятий. Ко-
нечно, это зиждется на географи-
ческих, исторических и культурных 
основах, на многовековых тради-
циях мультикультурализма, при-

сущих азербайджанскому народу. 
Азербайджанская Республика явля-
ется многонациональным и много-
конфессиональным государством. 
Представители всех национально-
стей и религий веками проживают 
в нашей стране в условиях мира, со-
гласия и дружбы. Все они, незави-
симо от национальной и религиоз-
ной принадлежности, являются на-
шими равноправными гражданами. 
Этот факт мы сегодня еще раз кон-
статируем с этой высокой трибуны.

Наша страна активно продвигает 
межкультурный диалог через мно-
гочисленные международные плат-
формы. Положительно сказывается 
на укреплении гуманитарных свя-
зей и взаимодействие в сфере спор-
та. Спортивные соревнования, хотя 
и носят сугубо спортивный характер, 
в то же время служат укреплению 
межкультурного диалога, созданию 
атмосферы доверия и взаимопони-
мания между народами. И именно 
сквозь эту призму мы рассматри-
ваем III Игры стран СНГ, которые 
в 2025 году пройдут во втором по ве-
личине городе Азербайджана - Гян-
дже. Убежден, что эти Игры будут 
способствовать дальнейшему укре-
плению и развитию гуманитарно-
го взаимодействия в рамках СНГ».

Премьер-министр подчеркнул, 
что важным направлением сотруд-
ничества между нашими странами 
является торгово-экономическая 
сфера. «Азербайджан принимает 
активное участие в экономическом 
сотрудничестве в рамках Содруже-

ства. В прошлом году объем това-
рооборота Азербайджана со стра-
нами Содружества вырос почти на 
30 процентов. По итогам 10 месяцев 
текущего года фиксируем рост еще 
на 17 процентов. Налажено взаимо-
выгодное сотрудничество в транс-
портно-транзитной сфере, где при-
оритетными проектами выступают 
транспортные коридоры «Восток-За-
пад» и «Север-Юг». Азербайджан 
продолжает модернизацию своей 
транспортно-логистической инфра-
структуры, которой активно поль-
зуются многие из наших партнеров 
по СНГ. Мы также тесно взаимо-
действуем в рамках Содружества 
для расширения пропускной спо-
собности вышеуказанных коридо-
ров», - добавил А.Асадов

Еще раз выразив в выступлении 
твердую решимость Азербайджана 
продолжать усилия по укреплению 
мира и безопасности в регионе, пре-
мьер-министр Азербайджана ска-
зал: «С учетом недавних позитивных 
сигналов, считаем крайне важным 
продолжение конструктивного ди-
алога в этом направлении. Рацио-
нальное использование возникшей 
исторической возможности позво-
лит достичь долгожданного мира 
в регионе, даст всем людям нашего 
региона надежду на мирное и безо-
пасное сосуществование».

По итогам заседания главы пра-
вительств государств-участников 
СНГ подписали Декларацию о пер-
спективах культурно-гуманитарно-
го сотрудничества.

16 декабря под председатель-
ством Мазахира Панахова со-
стоялось очередное заседание 
Центральной избирательной 
комиссии.

Сначала были утверждены про-
токолы заседаний комиссии от  
18 октября, 20 октября и 8 декабря 
2023 года. 

Затем был рассмотрен вопрос 
о создании новых избирательных 
участков по некоторым избиратель-
ным округам. Было отмечено, что 
в целях обеспечения, в соответ-
ствии с законодательством, изби-
рательных прав многочисленных 
избирателей, проживающих и за-
нятых на долгосрочных работах по 
строительству и созиданию на осво-
божденных от оккупации террито-
риях, а также обеспечения связанно-
го с этим требования Избирательно-
го кодекса возникла необходимость 
в организации окружными изби-

рательными комиссиями соответ-
ствующих избирательных округов 
новых избирательных участков. Ре-
шением комиссии в соответствии 
с требованиями законодательства 
окружным избирательным комис-
сиям соответствующих избиратель-
ных округов поручено создать на 
внеочередных выборах Президен-
та Азербайджанской Республики, 
назначенных на 7 февраля 2024 
года, в пределах Шарур-Садарак-
ского №1, Шарур-Кенгерлинского 
№2, Бабек-Шахбуз-Кенгерлинского 
№3, Нахчыванского городского №4, 
Бабек-Нахчыван-Джульфинского 
№5, Сумгайыт-Абшерон-Гарадаг-
ского №47, Ярдымлы-Масаллин-
ского №75, Физулинского №84, Тер-
тер-Нафталан-Геранбойского №97, 
Агдамского городского №118, Дже-
браил-Губадлинского №120, Лачин-
ского №121, Ханкендинского №122, 
Кяльбаджарского №123, Шуша-Аг-
дам-Ходжалы-Ходжавендского  

№124, Зангилан-Губадлинского №125 
избирательных округов новые изби-
рательные участки и сформировать 
по данным избирательным участ-
кам новые участковые избиратель-
ные комиссии.

Также был рассмотрен вопрос 
об организации просветительских 
мероприятий, связанных с упомя-
нутыми выборами. На основании 
«Национальной программы дей-
ствий по повышению эффектив-
ности защиты прав и свобод чело-
века в Азербайджанской Республи-
ке», утвержденной Распоряжением 

Президента Азербайджанской  
Республики от 27 декабря 2011 года, 
и Избирательного кодекса принято 
решение о реализации широкомас-
штабной просветительской програм-
мы для участников выборов, охва-
тывающей многочисленные проек-
ты по различным направлениям.

На заседании, широко освещав-
шемся представителями медиа, так-
же были внесены изменения в состав 
окружных избирательных комис-
сий по некоторым избирательным 
округам и рассмотрены текущие 
вопросы.

Важная площадка для диалога
Премьер-министр Али Асадов принял участие в заседании Совета глав правительств СНГ в Москве

ЦИК расширяет географию
Состоялось очередное заседание 
Центральной избирательной комиссии

Распоряжения
Президента Азербайджанской Республики

О мерах по капитальному ремонту 
автомобильной дороги Красная 

Слобода-Гухуроба, соединяющей поселок 
Красная Слобода Губинского района 
с селом Гухуроба Гусарского района 

О мерах по капитальному ремонту 
автомобильных дорог на территории 

Низаминского района города Баку 

Королю Бахрейна
Его величеству

Шейху Хамаду ибн Исе Аль Халифе

Эмиру Государства Кувейт
Его величеству

Шейху Мишаалю аль-Ахмеду 
аль-Джаберу ас-Сабаху

Эмиру Государства Катар
Его величеству

шейху Тамиму бен Хамаду Аль Тани Факт, что в ходе операций по 
разминированию, проводимых 
на освобожденных от оккупа-
ции территориях, неоднократ-
но встречались мины-ловушки 
и импровизированные взрыв-
ные устройства, еще раз под-
тверждает террористическую 
политику Армении в отноше-
нии азербайджанцев.

Об этом заявила в своем  ком-
ментарии уполномоченный по пра-
вам человека (омбудсмен) Азербайд-

жанской Республики Сабина Алие-
ва в связи с обнаружением в школе 
в Ходжавендском районе взрывно-
го устройства-ловушки.

В комментарии говорится: «Со-
трудники Агентства по размини-
рованию Азербайджанской Респу-
блики (АNАМА) в ходе операций, 
осуществляемых в школе, располо-
женной на территории села Емишд-
жан Ходжавендского района, в од-
ной из классных комнат сначала об-
наружили прикрепленную скотчем 
к парте ручную гранату Ф-1. Для 

того, чтобы взрыв был более разру-
шительным, под партой была раз-
мещена еще одна граната Ф-1.

Размещение в учебном заведе-
нии данного устройства-ловушки, 
приведенного в боевое состояние 
и прикрепленного веревкой к сту-
лу и ручке двери, свидетельствует 
о том, что террор направлен имен-
но против гражданского населения.

Как уполномоченный по пра-
вам человека (омбудсмен) Азербайд-
жанской Республики, решительно 
осуждаю преступные действия Ар-

мении, сопровождающиеся грубым 
нарушением фундаментальных прав 
и свобод человека, призываю меж-
дународные организации проявить 
адекватную реакцию на подобные 
действия».

Целенаправленный террор
В ходжавендской школе обнаружено  взрывное устройство

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий.- 2023.- 19 декабря, №233.- С.2.




